Cogitavi

Daniel Caput III.D

550

Eccles. c. 2. Cogitavi, ait, in corde meo abstrahere à vino carnem meam, ut
vers. 3. anima meum transferrem ad sapientiam, devitare inquit stulti-
tiam, donec videam, quid esset utile filii hominum. Sapientia
Isaac. 28. mater Sobrietas. Hoc anno dixit Isaia: Quem docebit
vers. 9. scientiam, & quem intelligere faciet auditorum ablatato à la-
ete, avulso ab ubribus. Qui etiamnum trahunt ubera, in
cibi potusque libidines effusi, ac capiendam sapien-
tiam non sunt idonei.

S. II.

Ob abstinentiam in sacrificiis codicibus laudantur. Rechabitæ ob abstinentiam in diversis codicibus laudantur. Moses & Elias diebus quadragesima continuit sine culinâ & omni mensa ad collocium cum Deo in eundem fæse pararunt, sapientiam & Dei familiaritatem suavissimam promeriti. Iuditha, Esther, Machabæi prudentiam & fortitudinem, B. Nazarei, & quæ Hosæensem, Amanum, Antiochum vicerunt, per preces & abstinentiam obtinuerunt. Ioannes Baptista, dum inter moftales ageret, Angelus evasit abstinentiam. Facebo eos, qui solitudinem habitantes ad octogesimum, nonagesimum, centesimum, & plures annos producerunt vitâ rigidâ & pertinaci abstinentiam. Conobite, Hieronymo teste assiduis ac quotidianis jejuniis egerunt vitam. In cibum panis, in potu non è celâ Maficum, aut Falernum, sed è proximo fonte frigida fuit: si quid laetus colouisset, oluscula, cicer, herbulas, pisum & legumina submittebat olla. Nam cocti & aliquid calidi comedie inter cupedias numerabantur.

Augustinus suam reficiendi corporis cœluctudinem exponens, & divinam in cœlo agnoscens eruditioem. Idem ibid. 31. nro. 1. Augolini reficiendi corporis confertudo: **P**ilula. Nihil autem, inquit, suavis est mille necessitas, & adversus istam suavitatem pugno ne capiar, & quoridam solum bellum geri jejunis sepius in servituum redigens corpus meum. Hoc me docuit, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptuaria accedam. Quis autem adeò insanit, cum aliquid glutinare pharmaci, aut medicæ potionis cogitur haurire, medicum aut pharmacopola roget, ut calices impletant capaciores, ut quindecim aut septemdecim pro novem catapotis oggerent suinenda. Nemo tam fatuus, qui copiam hac in re amet. Pharmaca sumimus, quâ possumus parcissimè. Quod minus, hunc gratius. Sic alimen- ta, inquit Augustinus, quemadmodum medicamenta sumo. Addit: Non ego immunditiam opono tunc, sed immunditiam cupiditatis. Scio Esau lenitile concupiscentiâ deceptum, & David propter aqua desiderium a seipso reprehensem, & regem nostrum non de carne, sed de pane esse sententiam. Quod autem saluti satis est, delectationi parum est. Hec ipso nos modum necessitatis sentire non finit, & ipsam limitem procuranda salutis (si qua alijs delectabilia) rapido abscondit, & translit: patetibus nobis satu non esse, quod satis est, dum libenter ejus provocacionibus dicimus, & stimante nos adhuc agere negotiorum valitudinis, cum agamus potius voluptatis. Ita nescit cupiditas, ubi finit, nec nisi.

Ambro. 10. 1. 1. de virgi- ni. post iust. pag. 107. Marcelli- na. **B**ernard. form. 66. incaut. pag. 995. S. Bernar- di. Ambrosij Mediolanensis Pontificis soror Marcellina eò abstinentiam coluerat, ut non tantum non calcaribus, sed freno egeret. Ad eam igitur Ambrosius prescribens: Jejunum, inquit, in preceptis habemus, sed singulorum dierum. Tu autem multiplicatis noctibus ac diebus innumerâ tempora sine cibo transfigis, & si quando rogaris ut cibâ sumas, & paulisper cotilem deponas, respondens illoco: Non in solo pane vivit homo. Ipse epularum usus cibus obvius, ut edendi fastidio jejunum defaderetur, potus è fonte, fletus in pecte, sumus in codice. Hæc sane virgo fuit sapiens, quæ plurimam senectutem adepta est abstinentendo.

Bernardus de seipso: Abstineo, inquit, de vino, quia in vi- no luxuria, aut si infirmus sum, modico utoi juxta consilium Pauli. Abstineo à cibis, ne dum nimis n. riant carnem, simili- di. & carnis nutrientia vita. Panem ipsum cum mensurâ studebo

A sumere, ne onerato ventre stire ad ordinatum teneat, & ne improperei erit mihi prophetas, quia panem meum comedam in saturitate. Sed nec simplici quidem aqua irriguitare mihi assuecam, ne distento sanè ventris usque ad titillatum pertingat libidini. Tam rigide culto abstinentie Bernardus, & longævus fuit & sapientissimus animus sexagesimum quartum vivendo attigit.

Carolus Borromæus eminentissimum abstinentie speculum, hac in re genuinū istud tradidit documentum. 1. A parvis incipe, & sensim crescere, idque in omnibus virtute. 2. Constanter perse, & non languescere. Nos autem incipere nolumus, aut in cæptis persegeri, si initium videatur difficultius. Ipse primitus carne, deinde ovis postmodum & laganis, omniq[ue] laetis usu abstinevit, tandem solo pane & aquâ vicitavit.

S. III.

Quid autem, obsecro, cause est abstinentiam videbiti tam difficilem? Nihil hic rationis admittimus. Venter epulis affuetus non habet aures. Nec Tullius nobis, nec Chrysostomus vel paululum strictior abstinentiam persuaserint. Quis causa? Bernardus apostolice ad quæstionem: Ecce, inquit, molestus est nobis paup. Bern. in nitentia laboris, corporis afflictatio gravis, abstinentia onerosa. S. Bern. in Vigiliis dormit at anima nostra præ radio manu ob aliud sanè, quâm propter inopianam spiritus. Ita prorsus est. Neg, vero. Aliud credimus abstinentia ipsi etiam corpori salubrem, opinio falsa jam pridem animu occupavit, naturenimum subducit, stomachum ledit, vires atterit, valitudinem frangit. Erramus luculentè & naturam calumniam iniquis infamamus. Ea paucis contenta valeritudinem ciborum partimoniam incredibiliter conservat, & firmat. At nos ad optimorem quadram affueti, tantum animi non habemus, ut vel solum incipiamus abstinenre, & aliquanto tempore pergamus & exploremus, quid valent humeri, quid ferre recusent. Atque cum prima alterave hebdomade aut mense non felicissime succedunt cœpta, mox in impatientiam versi dicimus: res non procedit, operam inanem sumimus: ergo antiquum hoc nostrum obtineamus: edamus & bibamus largiter dum satis. **Q**uis juret in leges abstinentiam arcet?

Multo sapientius Daniel: Tenta nos, inquit, obsecro, servos tuos per dies decem, & dentur nobis leguminæ ad vesperandum, & aqua ad bibendum. Tentemus nosipos, obsecro, & progressu temporis re ipsa reperiemus, quâm non solum utile, sed & facile sit frugalitatem & abstinentiam se etari, parcus comedere, moderantis bibere. Nos plerunque ratiocinamur ab abstinentia immoderata, quam nemo laudaverit. Quod & Bernardus ipse nequitum inficiatur: Si carnem, inquit, supra modum affligit, cibem tuum occidit; si eam, plus quam oportet, re- do leon ficio, inimicum tuum nutrit. Non nutrias carnem tuum verbi busita manduca, ut semper esurias sita carnem refice, ut ea discat servire. Non potest quisquam accipere perfectionem virtutis, nisi prius in se domuerit gulanum venire. Hoc idem notis. **T**h. J. T. D. finius scriptor commendans: Doma gulanum, inquit, & omnia virtus faciliter domabis.

Daniel princeps palatinus, negoti plenus, aulicorum optimatum primus, inter aulicas tamen delicias abstinentissimus. Hinc eximium Bernardi votum: **D**er Bern. tibi Deus humilitatem Christi, devotionem Petri, charitatem Ioannis, obedientiam Avrahæ, patientiam Isæ, toleriam Iacob, castitatem Ioseph, mansuetudinem Mosis, constantiam Iosue, benignitatem Samuels, misericordiam David, abstinentiam Danielis. Daniel abstinentissimus.

Tantis igitur exemplis invitati, Mortificemus membra nostræ, quæ sunt super terram: si enim secundum carnem viximus, mortiemur; si autem spiritu facta carnis mortificavimus, vivemus. Hic animis opus est: hunc audendum, & vis facienda pravae consuetudini. Bernardo cōsultore, sic refice

*14. refice carnē, ut serviat. Non est regnum Dei esca & potus:
sed iustitia & pax, & gaudium in Spītu sancto. Abstinentia
productioris vite, & uberioris sapientiae mater.*

C A P V T I I I .

*Danieli Nabuchodonosor rex somnium commit-
tit explicandum. Plura de somniis.*

NAbuchodonosor anno nono regni, secundo Mo-
narchie, Iudeis, Assyriis, Moabitis, Egyptis jam
deividis, somnio inuitato territus, præcepit omnē sa-
cra sapientia senatu cogi. Ita magis, ariolis, malefici,
Chaldaeis jam convocatis: *Vidi somnum, inquit rex, &*
*mente confusus ignoro quid viderim. Cui Chaldei: Rex in e-
ternum vive: die somnum servū tuis, & interpretationem ejus
indicabimus.* Ad que Nabuchodonosor: *Sermo recepit a
me, ait, nisi indicaveritis mihi somnum & conjecturā ejus nar-
raveritis, peribitis vos, & dominus vestre publicabitur.* Si autē
sommum & conjecturam ejus narraveritis, premia & dona, &
honorum multum accipieris a me; somnum igitur & interpre-
tationem ejus indicate mihi. At illi multa excusantes nega-
runt id fieri posse. Ita sibi somnum à rege prius nar-
randum, explicationem somni à se subjugendam
polliciti: Neminis esse, nisi Deorum, aliena scire som-
nia. Neq; illum unquam regē hoc ab ariolis & Chal-
daeis scilicet. Rex inanibus logis se duci autumans,
jāmque in furorem versus atrocem tulit sententiam,
jūstūque omnes Babylonis sapientes ad necem abripi.
Neq; verò Danieli & sociis fuisse parsum, quos una
eadēmque fulminaverat sententia, nīl capitale sup-
plicium prævertisset Daniel. Qui ubi ex Ariocho re-
gione militia principe, quid rerum ageretur, intellexit,
nīl le & ad regem ipsum penetravit, precibūque demissi-
mis petiit, daretur sibi tantum temporis dum in lu-
cen eruerat tam somniū, quām somniū mysterium.
Datum. Quo clapsō somnum explicatū est. Hoc loco
non opportunū tantum, sed & necessarium de som-
niis differere. Exponemus igitur quae fides tribuen-
da somniis, & quid inde commodi possit hauriri.